zwei nach Deutschland den Herzogen Wilhelm und Albrecht IV.¹ und die beiden anderen dem Herzog von Mailand zu verehren.

De parte 57.

MCCCCII, die XXI jun.

Venedig, Staatsarchiv. Senato, Miste, tomo 46, fol. 28'.

15846 1403 Mai 21, Venedig.

Nach Simonsfeld.

Dem Henricus von Wien wurden durch den sotium und andere officiales des dadium von Valmarino (im Gebiete von Treviso) certa bona et merces minute im Werte von 24 Dukaten konfisziert; da er aber seine Bollette vom Podestà in Seravalle über die bezahlte Maut hatte, soll ihm die Ware oder deren Wert zurückerstattet werden.

1403, 21 maji, capta in 40; 5. junii, capta in majori consilio.

Venedig, Staatsarchiv. Graz, tomo 19, fol. 36.
Simonsfeld, Fondaco, Bd. I, p. 489, n° 815 (286a).

15847 1406 Oktober 29, Venedig.

Nach dem Original.

Ser Rainbertus Quirino, ser Franciscus Cornario; sapientes consilii.

Die Gesandten des Herzogs Leopold IV. dominus Johannes de Letesten² und dominus Nicolaus Venteler hatten mit den Vertretern der Republik eine Einung (unio) vereinbart. Herzog Leopold IV. verweigerte aber die Ratifizierung durch Anbringung seines Siegels (bulla) propter mutationem secutam inter dictum dominum ducem Leopoldum et fratres suos et terras eorum, occasione mortis ducis Guillelmi fratris eorum. Es wird der Beschluß gefaßt, zu der in festo Sancte Catharine proxime (25. Oktober) [in Wien] stattfindenden Beisetzung des Herzogs Wilhelm³

oblectamenta. Knauer, Zur Gründung eines neuen Tiergartens, Wien 1893, p. 7, verlegt den Ursprung der Schönbrunner Menagerie erst in das XVI. Jahrhundert und ins Neugebäude.

¹ Über die persönlichen Beziehungen der Habsburger zur Republik Venedig vgl. auch Toderini, *Ceremoniali e feste in occasione di avvenimenti e passaggi negli stati di republica Veneta, di duchi ed imperatori della casa d' Austria 1361—1797*. Venezia 1857.

² Liechtenstein.

³ Herzog Wilhelm starb in Wien am 15. Juli 1406; Ebendorffer in Perz, tomo II, p. 827.

Gesandte zu senden, die ihr Beileid auszudrücken und womöglich den Herzog Leopold zur Beifügung seiner bulla unter die Urkunde der unio zu betreiben haben. Si vero dominus Leopoldus vel aliquis alius requireret de mutando formam lige, quod aliter non sint dispositi ipsam unionem bullare, debeat noster nuncius dicere, quod non habet libertatem nec arbitrium mutandi dictam unionem in aliqua parte ipsius nec auderet ullo modo pertransire mandata nostra. Et si perseverabunt in volendo formam lige vel dicerent, quod debeat scribere nostro dominio, debeat dicere quod non habet aliud mandatum. Sed non obstante, quod liga predicta non sit bullata suo sigillo, sua excellentia habeat et teneat pro constanti, quod sincero animo et puro corde diligimus suam excellentiam, parati ad quelibet sibi grata, sicut non dubitamus, suam excellentiam facere nos viceversa et accepta amicabili licentia noster nuncius revertatur, de omnibus informatum. De parte — 72; non — 14; non sinceri — 9.